RELACION

MBI
PROJEKTLIGJIN,, PER NJE NDRYSHIM NE LIGJIN NR. 35/2023 « PER
KOMPETENCAT PER CAKTIMIN E PAGAVE, TRAJTIMEVE TE
TJERA FINANCIARE DHE PERFITIMEVE TE TE PUNESUARVE NE
INSTITUCIONET E ADMINISTRATIES PUBLIKE, SI DHE TE PAGES
BAZIE MINIMALE Ni SHKALLE VENDI”.

Qéllimi i kétij projektligji &shté rregullimi i vakumit t& interpretimit t& neni 9, té
ligjit nr. 35/2023 “ Pér kompetencat pér caktimin e pagave, trajtimeve t€ tjera
financiare dhe pérfitimeve té t& punésuarve né institucionet ¢ administratés publike,
si dhe t€ pagés bazé minimale né shkallé vendi”.

Shkronja “c” e nenit 9 té ligjit né fjalé, ka pasur njé pasaktési né pércaktimin e
shpérblimit mujor té késhilltaréve dhe t€ kryetaréve té fshatrave, e cila né€ ligjin
aktual ka qéné né& masén deri né 10 pér gind t€ pagés mujore t€ kryetarit t& késhillit
pérkatés t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore.

Népérmjet késaj nisme, duhet t&€ ndryshohet shkronja “c” e nenit 9, duke u saktésuar
shpérblimi mujor 1 késhilltaréve dhe té kryetaréve t& fshatrave, né masén deri né 10
pér qind té pagés mujore t&€ kryetarit pérkatés t& njésisé s& vetéqeverisjes vendore.

Arsyeja e kétij propozimi, béhet pér shkak se nuk ka referencé paga e kryetarit t&
késhillit pasi ai &shté thjesht anétar késhilli dhe duke ju referuar ligjit t& méparshém
i cili &shté shfuqizuar me hyrjen né fuqi té ligjit nr. 35/2023 “ Pér kompetencat pér
caktimin e pagave, trajtimeve té€ tjera financiare dhe pérfitimeve t€ t&€ punésuarve né
institucionet e administratés publike, si dhe t& pagés bazé minimale né shkallé
vendi”, ku pagesa e késhilltaréve dhe té kryetaréve t& fshatrave ka qéné 10 pér gind
t& pagés mujore té kryetarit pérkatés t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore.

Gjithashtu népérmjet dispozités kalimtare, kam propozuar shtrirjen e efekteve
financiare nga data e hyrjes né fuqi t& ligjit nr. 35/2023 “ Pér kompetencat pér
caktimin e pagave, trajtimeve té tjera financiare dhe pérfitimeve té t€ punésuarve né
institucionet e administratés publike, si dhe t& pagés bazé minimale né shkallg




vendi”, né kushtet kur nga njésité e vetéqeverisjes vendore nuk jané kryer pagesat e
mésipérme.

Deputeti porpozues

Antoneta Dhima




